
                                                                       
A Z I E N D A  P E R  L ’ A S S I S T E N Z A 
S A N I T A R I A  N .  1  “ T R I E S T I N A ”

TRIESTE

 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA

Decreto n° 169  del  20/04/2015

OGGETTO

Attribuzione  dell'incarico  di  Responsabile  di  SS  Farmacia  nell'ambito  della  SC  Assistenza 
Farmaceutica, ex art. 27 c. 1 lett. b del CCNL dd. 08.06.2000 dell'area della dirigenza SPTA e 
contestuale affidamento dell'incarico di Direttore di Farmacia. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri

nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014,

preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto assicurandone 
la regolarità tecnico-contabile:

Responsabile del Procedimento
dott.ssa  Fabiana Bearzi

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente
-------------- 

Visto digitale in data: 14/04/2015 Visto digitale in data: -------------

e coadiuvato da

Direttore Sanitario
dott.ssa Adele Maggiore

Direttore Amministrativo
dott.ssa Cristina Turco

Visto digitale in data: 20/04/2015 Visto digitale in data: 20/04/2015



ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

 OGGETTO: Attribuzione  dell'incarico  di  Responsabile  di  SS  Farmacia  nell'ambito  della  SC 
Assistenza Farmaceutica, ex art. 27 c. 1 lett. b del CCNL dd. 08.06.2000 dell'area della 
dirigenza SPTA e contestuale affidamento dell'incarico di Direttore di Farmacia. 

Premesso  che  la  L.R.  n.  17/2014  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  ed 

organizzativo  del  Servizio  sanitario  regionale  e  norme  in  materia  di  programmazione  sanitaria  e 

sociosanitaria” ha disposto che “gli incarichi e gli assetti organizzativi in essere alla data del 31.12.2014, 

negli Enti del SSR oggetto di variazione di configurazione giuridica per effetto della presente legge, 

proseguono fino all’approvazione dell’atto aziendale dei nuovi enti”;

per effetto di tale norma regionale, con decreto del Commissario Straordinario dell’A.A.S. n. 

1 “Triestina” n. 1 del 02.01.2015, si è stabilito che tutti gli incarichi dirigenziali vigenti al 31.12.2014 

proseguono,  fino  all’attuazione  progressiva  del  nuovo  sistema  di  incarichi  contemplato  dall’Atto 

Aziendale, fatti salvi gli ordinari termini di scadenza dei singoli incarichi che nel frattempo giungeranno a 

termine;

che,  in  particolare,  con lo  stesso provvedimento,  al  fine di  garantire la  continuità delle 

attività dell’A.A.S. n. 1 “Triestina”, si è ritenuto di recepire e confermare i contenuti di tutti i regolamenti 

aziendali e degli atti organizzativi vigenti al 31.12.2014 per l’A.S.S. n. 1, fino ad eventuale intervento 

puntuale di modifica o integrazione degli stessi, da attuarsi con specifico provvedimento amministrativo;

ricordato  che,  nell’ambito  dell’applicazione  progressiva  derivante  dai  contenuti  espressi 

dall’Atto Aziendale, con deliberazioni n. 78, 79, 80, 81 e 82 di data 06.02.2009, è stato realizzato il 

complessivo impianto aziendale di graduazione delle funzioni dirigenziali, in base al quale sono stati 

formalizzati, classificati e valorizzati tutti gli incarichi presenti in Azienda, secondo le modalità stabilite 

dai vigenti CCNL; 

che conseguentemente, con varie deliberazioni, sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali 

delle articolazioni dell’allora A.S.S. 1, in coerenza con l’organizzazione prevista dall’Atto Aziendale ex 

D.lgs. 502/92 e s. m. e i.;

atteso che la Dirigente Farmacista, titolare della SS Farmacia, afferente alla SC Assistenza 

Farmaceutica, è stata posta in posizione di  comando presso altra Amministrazione a decorrere dal 



16.03.2015 per la durata di un anno;

che  l’incarico  di  Responsabile  della  SS  Farmacia,  attribuito  alla  dirigente  medesima, 

giungerà alla scadenza triennale in data 30.11.2015;

atteso che la Direzione Sanitaria ha rappresentato la necessità di garantire  la titolarità di 

tale Struttura, per la quale non è utilizzabile l’istituto della sostituzione ai sensi dell’art. 18  del CCNL 

08.06.2000 e s.m.e i.,  applicabile alle sole Strutture Semplici che non siano articolazione interna di 

Strutture complesse ed in cui il massimo livello dirigenziale sia rappresentato dall’incarico di Struttura 

Semplice;

che,  pertanto,  si  è valutato di  predisporre la  selezione per  l’affidamento dell’incarico di 

Responsabile della SS Farmacia, emanando, in data 16.03.2015, secondo le procedure previste dalle 

vigenti fonti normative e contrattuali, il bando di selezione per il citato incarico, mediante pubblicazione 

sull’Albo aziendale e diffusione nella Struttura interessata;

precisato che, come indicato nel bando, l’incarico avrà la durata residua già prevista per la 

titolare, pertanto fino al  30.11.2015 ovvero, se precedente,  fino all’eventuale rientro anticipato della 

Dirigente stessa;

precisato che l’incarico può essere eventualmente prorogabile, anche in relazione agli esiti 

del processo di riordino dell’articolazione organizzativa aziendale, avviato dalla citata L.R. 17/2014;

ricordato  che  le  procedure  di  conferimento  dell’incarico  di  responsabile  di  Struttura 

Semplice e di natura professionale per la dirigenza sanitaria (art. 27 comma 1 lettera b) del CCNL 

08.06.2000) sono disciplinate dall’Atto Aziendale nonché dal Regolamento approvato con delibera n. 

476 dd. 06.11.2014;

precisato che, ai sensi della regolamentazione citata, la valutazione comparata dei curricula 

dei Dirigenti candidatisi per l’incarico compete al Responsabile della Struttura cui afferisce l’incarico a 

selezione;

che pertanto,  in  questo caso,  la  valutazione spetta al  Direttore Sanitario,  vista l’attuale 

vacanza della SC Assistenza Farmaceutica;

data ora lettura della nota prot. 16191/Gen.I.2.A/M dd. 01.04.2015, con la quale il Direttore 

Sanitario ha attestato l’avvenuta ricezione di un’unica candidatura; 

atteso che, con medesima nota, il Direttore Sanitario, dopo aver esaminato il curriculum e la 

3



concreta esperienza professionale, ha proposto, per l’affidamento dell’incarico di responsabile della SS 

“Farmacia”, il dott. Lorenzo COLAUTTI, dettagliandone le motivazioni;

accertato che il succitato  Dirigente risulta in possesso dei requisiti dettati dall’art. 28 commi 

3 e 4 del CCNL 08.06.2000 e richiamati dal suddetto avviso di selezione, cioè superamento dei primi 5 

anni di attività e valutazione positiva da parte del Collegio Tecnico, ai sensi dei vigenti CCNL;

ritenuto quindi di procedere all’attribuzione dell’incarico di Responsabile della SS Farmacia, 

(classificazione aziendale 27 B2) al dott. Lorenzo COLAUTTI ;

richiamato  il  R.D.1631/1938 “Norme Generali per l'ordinamento dei Servizi Sanitari e del 

Personale Sanitario degli Ospedali”,  alla  Sezione VI  “Direttore della farmacia e farmacisti” definisce le 

funzioni di Direttore di Farmacia, al quale vengono attribuite le seguenti funzioni: 

a) proporre al direttore sanitario le provviste ed il rifornimento dei medicinali, del materiale di  
medicazione e di altro materiale sanitario; 

b) vigilare  ed  attende direttamente o a mezzo dei farmacisti dipendenti al servizio di controllo dei  
medicinali nonché alle analisi e preparazioni di cui all'art. 13; 

c) vigilare  sulla regolare tenuta del registro di carico e scarico del materiale di dotazione della  
farmacia, nonché dei medicinali e degli altri presidi curativi in provvista; 

d) curare l'osservanza da parte del personale dipendente delle disposizioni legislative e 
regolamentari, specie per quanto si riferisce agli stupefacenti ed ai veleni; 

e) rispondere  all'andamento del servizio nonché del materiale in deposito;

ricordato ora il  D.Lgs. n. 179/2009.“  art.  1 -  c.1, in combinato disposto con l’Allegato 1 

“Disposizioni legislative statali anteriori al 1° gennaio 1970, di cui si ritiene indispensabile la permanenza  

in vigore, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246”  che mantiene in vigore la 

succitata normativa;

ritenuto, pertanto, di conferire al dott. COLAUTTI l’incarico di Direttore di Farmacia, con 

contestuale attribuzione delle funzioni, così come definite dalla richiamata normativa, per tutta la durata 

dell’incarico di Responsabile della SS Farmacia; 

precisato inoltre: 

 che  l’attribuzione  dell’incarico  dirigenziale  in  argomento  avviene  nel  rispetto  delle  risorse 

disponibili  nel  fondo contrattuale di  competenza,  per  il  quale è stata compiuta una verifica, 



finalizzata al rilevamento dell’esatta capienza;

 che l’affidamento dell’incarico di dirigente Responsabile della SS Farmacia nell’ambito della SC 

Assistenza farmaceutica avrà durata fino al 30.11.2015 ovvero, se precedente, fino al rientro 

della  titolare,  con  facoltà  di  rinnovo  anche  in  relazione  agli  esiti  del  processo  di  riordino 

dell’articolazione organizzativa aziendale, avviato dalla citata L.R. 17/2014; 

 che l’incarico potrà eventualmente cessare prima dell’ordinaria scadenza, qualora dovessero 

sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative, legislative o 

regolamentari  che  comportino  modifiche  radicali  all’assetto  istituzionale  aziendale  ed  in 

particolare  all’articolazione  strutturale  correlata  all’  incarico,  tali  da  rendere  impossibile  la 

prosecuzione del  medesimo;

 di  attribuire,  contestualmente,  ai  sensi  della  richiamata  normativa,  al  dirigente  medesimo, 

l’incarico di Direttore di Farmacia per la medesima durata dell’incarico di Responsabile della SS 

Farmacia, 

 di applicare al  medesimo Dirigente il  trattamento economico risultante dall’applicazione delle 

disposizioni dei CCNL vigenti in materia nonché della disciplina relativa alla graduazione degli 

incarichi e della relativa valorizzazione di cui alle delibere 79/2009, 80/2009 e 82/2009;

 di demandare alla SS Acquisizione e Carriera del Personale la predisposizione dell’integrazione 

al contratto individuale del suddetto Dirigente;

atteso che il  presente atto verrà trasmesso alla  Delegazione Sindacale della  Dirigenza 

S.P.T.A., quale informazione successiva;

rilevato  che  il  provvedimento  è  presentato  dalla  Struttura  Complessa  Gestione  e 

Valorizzazione del Personale, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione;

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

5



I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

D E C R E T A

per quanto esposto in narrativa: 

1. di attribuire al dott. Lorenzo COLAUTTI l’incarico di Responsabile della SS Farmacia 

– (classificazione aziendale 27 B2),  fino al  30.11.2015, ovvero , se precedente, 

fino al rientro della titolare con facoltà di rinnovo anche in relazione agli esiti del 

processo di riordino dell’articolazione organizzativa aziendale, avviato dalla citata 

L.R. 17/2014;

2. di stabilire che l’incarico potrà eventualmente cessare prima dell’ordinaria scadenza, 

qualora  dovessero  sopravvenire,  nel  corso di  vigenza,  ragioni  organizzative  e/o 

disposizioni normative, legislative o regolamentari che comportino modifiche radicali 

all’assetto  istituzionale  aziendale  ed  in  particolare  all’articolazione  strutturale 

correlata all’ incarico, tali da rendere impossibile la prosecuzione del  medesimo;

3. di attribuire contestualmente al dott. Lorenzo COLAUTTI, ai sensi della richiamata 

normativa, l’incarico di Direttore di Farmacia per la medesima durata dell’incarico di 

Responsabile della SS Farmacia;

4. di applicare al Dirigente stesso il trattamento economico risultante dall’applicazione 

delle disposizioni dei CCNL vigenti in materia, nonché della disciplina relativa alla 

graduazione  degli  incarichi  e  della  relativa  valorizzazione  di  cui  alle  delibere 

79/2009, 80/2009 e 82/2009 e s.m. e i.;

5. di demandare alla SS Acquisizione e Carriera del Personale la predisposizione delle 

relative integrazioni al contratto individuale.

Nessuna spesa consegue al presente provvedimento, posto che l’incaricato è già titolare di 

rapporto d’impiego con l’A.A.S. n. 1 “Triestina”. L’eventuale incremento derivante dalla retribuzione di 

posizione è integralmente a carico del relativo fondo contrattuale di competenza. 

Il  presente provvedimento diviene esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale.



**************
       

       Il Direttore Sanitario

  dott.ssa Adele MAGGIORE

      (Firmato digitalmente)

  Il Direttore Amministrativo 

    dott.ssa Cristina TURCO

      (Firmato digitalmente)

                                 Il Commissario Straordinario

                                dott. Nicola DELLI QUADRI

                                                                                                           (Firmato digitalmente)
       

       

  

7



 Atto n. 169 del 20/04/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 20/04/2015 13:09:33
IMPRONTA: 499F7FBCA9CED26F3F8BEC7F0AA8378217F7E0B4704AD590EA78C01D17EF8272
          17F7E0B4704AD590EA78C01D17EF8272C9C891134778C82DB633BA1560BDB08A
          C9C891134778C82DB633BA1560BDB08A5DE110491B6560635D80BB7B08F6C3DE
          5DE110491B6560635D80BB7B08F6C3DEF885893BA67627347F31520EAC748C8A

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 20/04/2015 13:13:45
IMPRONTA: 07127B12ACF5F6FD440A38E0E7C2E64E26E630AF67875DEA8F06ABE6B61B1295
          26E630AF67875DEA8F06ABE6B61B12951FD5831E4BCFF395187B9DD60C4AA68B
          1FD5831E4BCFF395187B9DD60C4AA68BCB3F496BC2244D248AE065EA2FB55697
          CB3F496BC2244D248AE065EA2FB55697DFA694D36BB6BEBDB1FE00E66F428C74

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 20/04/2015 13:17:36
IMPRONTA: 4133D1BD94725B48B824567E9AFCA9CDE5B5ABCB777BD1FF9CBFD7EB6A9E01E3
          E5B5ABCB777BD1FF9CBFD7EB6A9E01E3EFD6727C6D454F89910FB58D10D2D42C
          EFD6727C6D454F89910FB58D10D2D42C396F5DB31F67186C204EBA4C7AF5179D
          396F5DB31F67186C204EBA4C7AF5179D7ADA122D34AB8DF548D691F37DD4B34F


